
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

PO MOBILITA` SOSTENIBILE, SISTEMA SEMAFORICO E SEGNALETICA

REG. DET. DIR. N. 2302 / 2021

OGGETTO:  Cod.  opera  18021  -  Attuazione  di  interventi  per  la  mobilità  e  traffico  -  Anno  2020. 
Determinazione a contrarre.    CUP F91B18000540004   CIG 8897110F6C

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  336/2021  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo intitolato “Interventi per la mobilità e il traffico – anno 2020” redatto dal 
Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, prevedente la spesa a base di gara di euro 
155.000,00 più euro 3.500,00 per oneri  relativi  alla  sicurezza,  non soggetti  a  ribasso,  ed una spesa 
complessiva di euro 200.000,00, secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori

Lavori € 155.000,00

Sicurezza € 3.500,00

Totale Lavori € 158.500,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% su A) € 34.870,00

Incentivi di progettazione su A) € 2.536,00

Fondo innovazione su A) € 634,00

Coordinatore sicurezza € 3.000,00

Imprevisti € 460,00

Totale somme a disposizione € 41.500,00

Costo totale € 200.000,00

dato atto che l’opera cod. 18021 di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale dei Lavori 
Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 040 6754735 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2302 / 2021



Pag. 2 / 3

Pubblici  2021-2023  (cod.  op.  18021)  per  l'importo  complessivo  di  euro  200.000,00,  finanziato  con 
avanzo vincolato gia' finanziato con alienazione beni immobili, terreni, beni mobili;

rilevata l'esigenza di procedere con i lavori previsti nel progetto sopracitato;

ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art 1 comma 2b) della legge n. 120/2020, invitando alla procedura almeno 10 operatori economici 
aventi i requisiti e le qualificazioni richieste;

ritenuto altresì più adeguato, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, stabilire 
quale  criterio  di  aggiudicazione quello  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  sull’importo 
posto a base di gara;
      

stabilito che, a seguito dell’esperimento della gara di cui sopra, si procederà alla definizione del 
rapporto contrattuale con l’aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa a mezzo di pubblico ufficiale 
rogante, con le clausole di cui allo schema di contratto approvato con la presente determina; 

richiamati i principi generali di cui all’art. 30, comma 1, del codice dei contratti in base ai quali  
l’affidamento e l’esecuzione di appalti garantisce la qualita' delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

visto che per l'  opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono svolte dalla Responsabile di Posizione Organizzativa “Mobilità  
Sostenibile,  sistema  semaforico  e  segnaletica”  del  Dipartimento  Territorio,  Economia,  Ambiente  e 
Mobilità, ing. Silvia Fonzari;

dato atto  che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio 
di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

vista la legge n. 120/2020:

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato;

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 040 6754735 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2302 / 2021



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di autorizzare, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo intitolato “Interventi 
per  la  mobilità  e  il  traffico – anno 2020”,  sopracitato,  prevedente la  spesa  a base di  gara  di  euro 
155.000,00 più euro 3.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, il ricorso ad una 
procedura negoziata, ai sensi dell'  art 1 comma 2b) della legge n. 120/2020, invitando alla procedura 
almeno 10 (dieci) imprese qualificate;

2. di  stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201802
10

18021 - 
ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI PER 
LA MOBILITA'  E 
TRAFFICO - 
ANNO 2020

02261  10106 18021 N 200.000,00  

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa 
nell'esercizio 2021;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2021 
– euro 200.000,00;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ing. Silvia Fonzari

     

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 040 6754735 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2302 / 2021



 Atto n. 2302 del 08/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FONZARI SILVIA
CODICE FISCALE: FNZSLV67A44L424D
DATA FIRMA: 09/09/2021 17:13:13
IMPRONTA: 22A77187E529E8FAEED063797E5E2353236A1735640CAF804CE1A250F62490C1
          236A1735640CAF804CE1A250F62490C13D306AE8368138D21CB355E2876ACF0C
          3D306AE8368138D21CB355E2876ACF0CD62E9147A819AB372D92B4F9EBCE1CD0
          D62E9147A819AB372D92B4F9EBCE1CD0716E656FBEB6B3FC2094773D33FF9E18


